
5

 

решение

 

ИП <...>

 

Администрация Степнинского
сельского поселения
457029, Челябинская область, с.
Степное, ул. 50 лет Октября, д. 31
stepnoefin@yandex.ru

АО «Сбербанк - АСТ»
119435, город Москва, Большой
Саввинский переулок, дом 12
строение 9, эт/пом/ком 1/I/2
ko@sberbank-ast.ru

 

Комиссии по осуществлению
закупок

(извещение №
0169300047424000002)

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 074/06/105-268/2024 (№ 41-ж/2024)

 

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена «15» февраля 2024 года

В полном объеме решение изготовлено «16» февраля 2024 года

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области



(далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя Комиссии: <...>   

Членов Комиссии: <...>   

 <...>   

 

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ИП <....> на положения извещения при
проведении электронного аукциона на капитальный ремонт автомобильной дороги
по ул. Центральная, с. Степнинское (650п.м.) (извещение № 0169300047424000002), в
присутствии представителей администрации Степнинского сельского поселения
(далее – заказчик) <...>, действующего на основании распоряжения от 18.09.2020 №
37,

в отсутствие представителей ИП <...> (далее – заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате и времени заседания Комиссии, в том числе публично, путем
размещения информации в единой информационной системе в сфере закупок на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Челябинское УФАС России 08.02.2024 поступила жалоба заявителя на положения
извещения при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
автомобильной дороги по ул. Центральная, с. Степнинское (650п.м.) (извещение №
0169300047424000002) (далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении электронного
аукциона опубликовано в единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 31.01.2024.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 892 908,00 рублей.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам закупки не заключен.

Согласно доводу жалобы заказчиком не установлены при осуществлении закупки
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с позицией 18
приложения к постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О
требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»
(далее - постановление Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571).



Представитель заказчика представил письменные пояснения, которые на
заседании Комиссии поддержал, и указал, что дополнительные требования к
участникам закупки не установлены ошибочно.

 

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам,

 

В силу пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31
настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе перечень
информации и документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 статьи 31 Закона
о контрактной системе, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 31
Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 утверждены требования к
участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.



Исходя из положений пункта 1 постановления Правительства РФ от 29.12.2021 №
2571 следует, к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг
предъявляются дополнительные требования согласно приложению
«Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при любых
конкурентных процедурах, если объект закупки включен в приложение и в ряде
случаев превышает определенную начальную (максимальную) цену контракта.
При этом соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается информацией и документами, предусмотренными приложением к
постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Подпунктом «а» пункта 3 постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571
установлено, что положения настоящего постановления применяются при
проведении конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), при этом позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в случае,
если при осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей.

Объектом рассматриваемой закупки является «Капитальный ремонт
автомобильной дороги по ул.Центральная, с.Степнинское (650п.м.)».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 892 908,00 руб.

Согласно доводам жалобы заказчику при осуществлении закупки надлежало
установить дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с
позицией 18 приложения к постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571,
которые устанавливаются при закупке работ по ремонту, содержанию
автомобильной дороги.

Вместе с тем, объектом закупки, предметом контракта является капитальный
ремонт автомобильной дороги, что подтверждается заключением ОГАУ
«Госэкспертиза Челябинской области», пояснениями заказчика.

В связи с чем, довод заявителя является необоснованным.

 

В ходе проведения внеплановой проверки в рамках статьи 99 Закона о контрактной
системе Комиссия установила следующее,

 

1. Согласно позиции 17 приложения к постановлению Правительства РФ от
29.12.2021 № 2571 при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту автомобильной дороги устанавливаются
следующие дополнительные требования к участникам закупки:

наличие у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги;



2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильной дороги.

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренным пунктами 1 или 2
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 3 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять: не менее 50
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная
(максимальная) цена контракта не превышает 100 млн. рублей;

не менее 40 процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная
(максимальная) цена контракта составляет или превышает 100 млн. рублей, но не
превышает 500 млн. рублей;

не менее 30 процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная
(максимальная) цена контракта составляет или превышает 500 млн. рублей.

Вместе с тем, заказчиком в нарушение части 4 статьи 31, пункта 12 части 1 статьи
42 Закона о контрактной системе при проведении аукциона к участникам не
установлены дополнительные требования согласно позиции 17 приложения к
постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

 

2. Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр утверждены Порядок
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства.

Согласно пункту 1 Порядка (Приложение № 1 к приказу Минстроя России от
23.12.2019 № 841/пр) порядок определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за
исключением территориального планирования) устанавливает общие правила
определения государственными или муниципальными заказчиками, а также
заказчиками, указанными в частях 1, 2.1, 4 и 5 статьи 15 Закона о контрактной
системе, начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее
- НМЦК), начальной цены единицы товара, работы, услуги в отношении подрядных
работ по капитальному ремонту объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации.

Из пункта 7 раздела I Порядка, утвержденного приказом Минстроя России от



23.12.2019 № 841/пр, следует, что результат определения НМЦК оформляется
заказчиком в виде протокола, к которому прилагаются расчеты, использованные
при определении НМЦК. Рекомендуемый образец такого протокола приведен в
Приложении № 1 к Порядку.

В пункте 24 раздела IV Порядка, утвержденного приказом Минстроя России от
23.12.2019 № 841/пр, указано, что расчет начальной (максимальной) цены контракта
на выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объектов капитального строительства, работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений и
сооружений размещается заказчиком в единой информационной системе в сфере
закупок вместе с документацией об осуществлении закупки. Рекомендуемый
образец такого расчета приведен в Приложении № 4 к Порядку.

Помимо указанного, разделом VI Порядка, утвержденного приказом Минстроя
России от 23.12.2019 № 841/пр, предусмотрено также составление проекта сметы
контракта на выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, работ по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений
и сооружений.

Пунктом 29 раздела VI Порядка, утвержденного приказом Минстроя России от
23.12.2019 № 841/пр, предусмотрено, что после определения НМЦК на выполнение
подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а
также строительству некапитальных строений и сооружений (далее - подрядные
работы) осуществляется составление проекта сметы контракта. Проект сметы
контракта на выполнение подрядных работ составляется в пределах НМЦК без
использования сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный
реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов.

Согласно пункту 34 раздела VI Порядка, утвержденного приказом Минстроя
России от 23.12.2019 № 841/пр, в проекте сметы контракта в соответствии с
Ведомостью указываются наименование, единица измерения, количество (объем)
конструктивного решения (элемента), комплекса (вида) работ, оборудования,
выделенного отдельной строкой, цена каждого конструктивного решения
(элемента), комплекса (вида) работ, оборудования, выделенного отдельной
строкой, установленная на единицу измерения и всего, с учетом объема работ.
Рекомендуемый образец проекта сметы контракта приведен в Приложении № 6 к
Порядку.

Между тем, в составе извещения о проведении аукциона не размещены протокол
и расчет НМЦК, проект сметы контракта, что не соответствует пунктам 7, 24, 29, 34
Порядка, утвержденного приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр.

 

В связи с допущенными нарушениями в действиях должностного лица
усматриваются признаки состава административного правонарушения,



предусмотренного главой 7 КоАП РФ.

 

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП <...> на положения извещения при проведении электронного
аукциона на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Центральная, с.
Степнинское (650п.м.) (извещение № 0169300047424000002) необоснованной.

2. Признать нарушение части 4 статьи 31, пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о
контрактной системе, пунктов 7, 24, 29, 34 Порядка, утвержденного приказом
Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр, при осуществлении закупки.

3. Выдать заказчику, комиссии по осуществлению закупок, оператору электронной
площадки предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для
решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии
 

 
<...>

Члены комиссии:   

  <...>

  <...>

 

 

 

 

 



 

 

 

Исп.<...>

 

2024-2685

 

 


